

| Descripción | Total | Descripción | Total |
|---|--------------------|---|--------------------|
| ACTIVO | | PASIVO | |
| DISPONIBILIDADES | 60,134,436 | OBLIGACIONES CON ASEGURADOS | 1,940,739 |
| INVERSIONES FINANCIERAS | 208,786,551 | Obligaciones por Siniestros | 0 |
| Inversiones Financieras a Costo Amortizado | 207,351,970 | Primas en Depósito | 493,357 |
| Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar | 0 | Otras Obligaciones con Asegurados | 1,447,382 |
| Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados | 0 | RESERVAS PARA SINIESTROS | 302,785,549 |
| Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral | 0 | RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS | 26,269,053 |
| Inversiones Financieras Designadas al Costo | 0 | Reservas Matemáticas | 0 |
| Instrumentos Financieros Derivados | 0 | Reservas para Riesgos en Curso | 14,319,995 |
| Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras | 1,434,581 | Reservas de Previsión | 9,484,868 |
| Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-) | 0 | Reservas para Riesgos Catastróficos | 2,464,190 |
| PRESTAMOS E INTERESES | | Reservas Especiales | 0 |
| PRIMAS POR COBRAR | 189,309,138 | OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES | 190,610,876 |
| De Vida Individual | 0 | OBLIGACIONES FINANCIERAS | 0 |
| De Seguro Popular | 0 | CUENTAS POR PAGAR | 56,427,156 |
| De Seguros Previsionales | 0 | OTROS PASIVOS | 15,393,293 |
| De Vida Colectivo | 6,571,270 | TOTAL PASIVO | 593,426,666 |
| De Seguro de Sepelio | 0 | PATRIMONIO | |
| De Accidentes y Enfermedades | 21,399,039 | CAPITAL SOCIAL | 180,000,000 |
| De Incendio y Líneas Aliadas | 118,939,567 | APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS | 1,861,787 |
| De Vehículos Automotores | 14,931,096 | RESULTADOS ACUMULADOS | 37,136,818 |
| De Otros Seguros Generales | 26,953,453 | Resultados de Ejercicios Anteriores | 33,159,320 |
| De Fianzas | 4,779,430 | Resultado Neto del Ejercicio | 3,977,498 |
| Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-) | -4,264,716 | PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE | 0 |
| DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES | 323,051,845 | TOTAL PATRIMONIO | 218,998,604 |
| ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN | 297,500 | | |
| INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES | 0 | | |
| PROPIEDADES DE INVERSIÓN | 0 | | |
| PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS | 4,480,179 | | |
| Terrenos | 0 | | |
| Edificios | 13,023 | | |
| Instalaciones | 47,733 | | |
| Mobiliario y Equipo | 2,738,769 | | |
| Vehículos | 1,653,625 | | |
| Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero | 0 | | |
| OTROS ACTIVOS | 26,365,622 | | |
| TOTAL ACTIVOS | 812,425,271 | TOTAL PASIVO + PATRIMONIO | 812,425,271 |
| Total Activos Contingentes | 1,397,963,915 | Total Pasivos Contingentes | 1,397,963,915 |
| Cuentas de Orden y Registro | 482,978,590,660 | Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro | 482,978,590,660 |

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ
GERENTE GENERAL

KELYN DANESSI FLORES ARIAS
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRE MATUTE GUTIERREZ
CONTADOR GENERAL

Síguenos en



assanet.com.hn

"La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus Notas Explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros"

ANEXO 3
ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 01 de enero al 30 de Septiembre 2023
(Cifras en Lempiras)

| Descripción | Total |
|---|--------------------|
| Primas | 848,749,467 |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas | 377,225,035 |
| Primas Netas | 471,524,432 |
| Primas cedidas | 446,200,253 |
| Primas Netas de Retención | 25,324,179 |
| Variación en las Reservas Técnicas | 3,597,806 |
| Variación en las Reservas Técnicas | 4,936,215 |
| Primas Netas Devengadas | 26,662,587 |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido | 70,102,639 |
| Gastos de Intermediación | 26,921,743 |
| Margen de Aseguramiento | 69,843,483 |
| Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados | 301,219,611 |
| Salvamentos y Recuperaciones | 1,570,333 |
| Siniestros y Gastos de Liquidación | 310,596,639 |
| Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores | 1,462,492 |
| Siniestros Netos | 9,269,187 |
| Margen Técnico | 60,574,296 |
| Ingresos Técnicos Diversos | 9,273,951 |
| Gastos Técnicos Diversos | 26,732,448 |
| Resultado Técnico | 43,115,799 |
| Gastos de Administración | 47,369,551 |
| Resultado de Operación | -4,253,752 |
| Ingresos Financieros | 9,719,620 |
| Gastos Financieros | 728,420 |
| Margen Financiero | 8,991,201 |
| Otros Ingresos | 1,656,941 |
| Otros Gastos | 99,876 |
| Resultado Financiero | 6,294,514 |
| Ingresos de Ejercicios Anteriores | 70,501 |
| Gastos de Ejercicios Anteriores | 34,482 |
| Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta | 6,330,533 |
| Impuesto sobre la Renta | 2,353,035 |
| Utilidad (Pérdida) Neta | 3,977,498 |
| Ajustes por Valoración Integral | |
| Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral | 0 |
| Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados | 0 |
| Inversiones Registradas por el Método de la Participación | 0 |
| Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera | 0 |
| En Activos y Pasivos Mantenedidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición | 0 |
| Propiedades, Planta y Equipo | 0 |
| Propiedades de Inversión | 0 |
| Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento | 0 |
| Otros Activos | 0 |
| Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo | 0 |
| Utilidad (Pérdida Integral total) | 3,977,498 |

ANEXO 6
INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS

| DESCRIPCION | Sep-23 | Sep-22 |
|---|-----------|-----------|
| 1 Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio | 120.36% | 115.37% |
| 2 Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas | 40.15% | 39.61% |
| 3 Siniestros Netos / Primas Netas | 65.80% | 64.97% |
| 4 Siniestros Retenidos / Primas Retenidas | 34.17% | 18.16% |
| 5 Activos Corrientes / Pasivos Corrientes | 1.3 veces | 1.2 veces |
| 6 Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS) | 18.33% | 17.44% |
| 7 Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio | 10.91% | 11.01% |

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ
GERENTE GENERAL

KELYN DANESSI FLORES ARIAS
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRE MATUTE GUTIERREZ
CONTADOR GENERAL

“La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus Notas Explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros”